
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 37 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 18.00 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione e la 
nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

• Visto, in particolare, l’art. 30 comma 2 del predetto DL, di assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti del contributo in conto copiatale di euro 50.000,00; 

• Evidenziato che, tali risorse si intendono destinare, come specificato dal citato decreto ai sensi 
dell’art. 30 comma 3 lettera b, ad interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, in particolare delle locali scuole elementari; 

• Riscontrato che occorre pertanto provvedere ad iscrivere, in conto capitale, maggiori entrate 
per euro 50.000,00 per contributi in conto capitale dallo Stato ed i corrispondenti aumenti di 
spesa al codice 01.03-2 per euro 50.000,00 per edilizia scolastica; 

• Rilevato che, in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Comunale di Villette ed è stato eletto il nuovo Sindaco, Signora Balassi Monica, succeduta al 
Signor Adorna Pierangelo, in carica continuativamente per il quinquennio 2014-2019; 

• Visto l’art. 1 comma 719 della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 

• Preso atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 08 maggio 2019, esecutiva, 
si approvava il rendiconto 2018 e si procedeva ad iscrivere la somma di euro 2.905,05 quale 
accantonamento dell’avanzo di amministrazione ai sensi della art. 187 del D.lgs. 267/2000; 

• Preso atto infine che, si registra una minore spesa al codice 01.01-1 pari ad euro 3.000,00 che 
si intendono destinare a spese correnti ai codici 01.02-1 , 05.02-1 e 07.01-1; 

• Atteso che tutte le variazioni in esame concernono il solo esercizio finanziario 2019; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Ritenuto, pertanto, di apportare le relative variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario corrente mediante aumento dei titoli di entrata, ed impinguamento di missioni in 
uscita  come risulta dal prospetto allegato al presente atto; 

• Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il 
principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il principio della 
competenza finanziaria potenziata;  

• Visti gli articoli 175 e 239 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificati ed integrati dal D.Lgs. 
118/2011; 

• Dato atto che sulla presente variazione verrà acquisito il parere del Revisore dei Conti di questo 
Ente ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 prima di sottoporre la presente al 
Consiglio Comunale; 

• Evidenziato che si sottoporrà la presente alla ratifica da parte del Consiglio Comunale nella sua 
prossima seduta ed entro il termine di cui all’art. 42 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile 



espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai componenti presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1) Di denunciare le variazioni alle risorse ed interventi del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2019-2021, come in premessa esplicitate, di cui all’elenco allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, apportando le modifiche agli stanziamenti iniziali; 

2) Di dare atto che con le suddette variazioni non viene alterato l’equilibrio economico e 
finanziario del bilancio ed in particolare non vengono finanziate spese correnti con entrate 
previste nei titoli quarto e quinto ed è osservato il disposto di cui all’art. 175 del D.Lgs. 
18.08.2000, N. 267; 

3) Di garantire il raggiungimento di un saldo positivo di finanza pubblica ed il mantenimento degli 
obiettivi di pareggio di bilancio; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore Comunale per i provvedimenti di 
competenza; 

5) Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale nella sua prossima 
seduta ed entro il termine di cui all’art. 42 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

6) Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267. 

*********** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 19 luglio 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  212  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 19 luglio 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 05 luglio 2019: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 05 luglio 2019 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 05 luglio 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 05 luglio 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 19 luglio 2019 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 


